关于举办第一届大学生生命科学联赛的通知

各高等学校：

为培养大学生的创新意识、团队精神和实践能力，拓宽科学视野，增强社会

责任感，促进生命科学学科教学改革，提高人才培养质量，教育部高校生物科学

类专业教学指导委员会，教育部高校生物技术与生物工程类专业教学指导委员会，

教育部大学生物学课程教学指导委员会和《高校生物学教学研究（电子版）》杂

志共同倡议举办“大学生生命科学联赛”，首届联赛定于 2017 年 4-11 月举办。

现将有关事项通知如下：

一、联赛组织机构

大学生生命科学联赛主办单位为大学生生命科学联赛委员会，由大学生生

命科学联赛倡议单位主要成员组成，负责制定联赛章程、方案，指导评审委员会

制定评审标准，组建当届大学生生命科学联赛执行委员会（以下简称“执委会”），

对联赛组织工作进行监督和指导。当届的大学生生命科学联赛执委会，负责制定

本届联赛方案，成立评审委员会，对有争议事项进行仲裁，对联赛组织工作进行

监督和指导。

第一届大学生生命科学联赛执委会成员如下：

主任委员：乔守怡（复旦大学）

委    员：（按姓氏拼音排序）
陈  峰（上海交通大学）     陈建群（南京大学）

陈小麟（厦门大学）         冯虎元（兰州大学）

顾红雅（北京大学）         郭卫华（山东大学）

贺新强（北京大学）         洪一江（南昌大学）

李春喜（河南师范大学）     李俊伟（浙江中医药大学）

林宏辉（四川大学）         滕利荣（吉林大学）

王玉炯（宁夏大学）         吴  敏（浙江大学）

吴雪梅（高等教育出版社）   向本琼（北京师范大学）

肖  蘅（云南大学）         谢志雄（武汉大学）

张  雁（中山大学）         张贵友（清华大学）

张雪洪（上海交通大学）     周义发（东北师范大学）

联赛执委会秘书处：《高校生物学教学研究（电子版）》编辑部

浙江中医药大学

秘 书 长：吴  敏（浙江大学）（兼）

副秘书长：王  莉（高等教育出版社）    张翼宙（浙江中医药大学）

秘    书：王国强（浙江大学）          袁小凤（浙江中医药大学）

黄在委（浙江中医药大学）    孙  提（浙江中医药大学）

第一届联赛决赛承办单位: 浙江中医药大学

二、参赛条件

1. 参赛对象：全国高等学校普通全日制本、专科在校大学生，参赛资格须

由所在学校确认。

2. 参赛队伍：每支参赛队伍由 1～2 名指导老师和不超过 5 人的参赛学生组

成，指导老师必须是参赛队所在学校的正式在编教师，每位老师指导的参赛队伍

数最多不能超过两支，且作为第一指导老师的只能有一支队伍。

3. 领队：各校领队 1 人，负责联赛活动各项事宜。

三、联赛要求与规则

要求学生围绕生命科学相关领域的任何科学问题，开展自主性设计实验或野

外调查工作，让学生了解生命科学的发展，寻找解决生命科学问题的有效方法以

及防控措施。旨在培养大学生的社会责任感、创新意识、团队精神和实践能力，

掌握与生命科学领域有关的调查、监测、检验、检疫、诊断、分析、预防和控制

的基本实验技术与方法。各参赛队利用课余时间进行实验设计，开展实验研究或

野外调查，记录实验或调查过程，获得实验或调查结果，形成作品，撰写论文。

 大学生生命科学联赛章程、联赛规则与网络评分标准见附件 1、2。

四、联赛时间安排

4 月 1 日—5 月 1 日，下发联赛通知，网络报名；

4 月 1 日—5 月 31 日，上传立项报告（包括综述和实验设计）；

5 月 1 日—10 月 10 日，上传实验记录及提交论文；

10 月 11—20 日，网络评审；

11 月 3—5 日，入围项目在浙江中医药大学举行现场答辩决赛。

从4月1日起即可在“大学生生命科学联赛网络平台”（www.zubc.zju.edu.cn，

平台使用手册见附件 3）进行参赛报名和提交立项报告（包括综述和实验设计），

5 月 31 日截止。然后开始上传实验记录，实验记录要求当天及时上传（野外采

样等可以相应延迟）。10 月 10 日前完成论文并提交。10 月 11—20 日，评审专家

分组进行网评，网评内容包括研究综述（8 分）、实验设计（12 分）、实验过程及

记录（30 分）和论文（20 分）。11 月 3—5 日在浙江中医药大学（浙江杭州）举

行现场决赛。

五、成绩构成与奖项设置

本次联赛成绩由两部分组成，其中网络评选成绩占总分的 70%，现场答辩占

总分的 30%。联赛评审委员会根据网评成绩确定参加现场答辩的参赛队伍，各省

参加决赛的队伍数量原则上按各省（市）报名参赛队伍的比例确定。决赛奖项设

置参见联赛章程（附件 1）。

六、报名和缴费

各校参赛队须在“大学生生命科学联赛网络平台”（www.zubc.zju.edu.cn）上

进行注册和参赛报名，并于 2017 年 5 月 15 日之前按如下账号缴纳报名费 400

元/队：

户  名：浙江省生物信息学学会

开户行：交通银行浙江省分行杭州西湖支行

账  号：331066130018170122500

参加决赛的每支队须缴纳参赛费 1000 元/队（缴费办法将另行通知）。各参

赛队学生、教师的交通费及住宿费自理；联赛承办单位提供决赛队参加答辩期间

规定人数的用餐，每队限 3 人，包括指导老师 1 人，学生 2 人。

七、联系方式

1．联赛执委会秘书长：吴敏（wumin@zju.edu.cn, 13616510066)

联系人：王国强（bgs@zju.edu.cn，13606640610）

2．决赛承办单位：浙江中医药大学

联系人：袁小凤（1468829634@qq.com，13989889266）

3．大学生生命科学联赛网络平台网址：www.zubc.zju.edu.cn

联系人：陈忠斌（czb@hzxilei.com，18658190176）

附件：

1. 大学生生命科学联赛章程

2. 大学生生命科学联赛规则与网络评分标准

3. 大学生生命科学联赛平台使用手册

         大学生生命科学联赛委员会

《高校生物学教学研究（电子版）》编辑部（代章）

2017 年 3 月 28 日